EMENDA Nº      78, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 35, DE 2008

SL Nº 325, DE 2008

Procedam-se as seguintes alterações no Projeto de Lei Complementar nº 35/2008:

Dê-se nova redação ao caput do artigo 12, renumerando-se o seu parágrafo único para § 3º e acrescentando-se os §§ 1º e 2º, na seguinte conformidade:

Artigo 12 - Somente poderá ser designado Inspetor Fiscal o Agente Fiscal de Rendas que tenha exercido função de chefia, assessoramento ou assistência pelo período mínimo de 3 (três)  anos.

§ 1º - Para ser designado Delegado Regional Tributário, Diretor ou Coordenador da Administração Tributária, exigir-se-á que o Agente Fiscal de Rendas tenha exercido função de Inspetor Fiscal pelo período mínimo de 3 (três) anos,  ou de  chefia, assessoramento ou assistência pelo período mínimo  de 5 (cinco)  anos.

§ 2º - Para os efeitos deste artigo, contar-se-á também, o tempo de serviço exercido em caráter de substituição nas referidas funções.

§ 3º - Outros requisitos relativos à designação para as funções tratadas neste artigo e às demais mencionadas no artigo 2º desta lei complementar poderão ser estabelecidos pelo Secretário da Fazenda.

JUSTIFICATIVA

O exercício de funções de Inspetor, Delegado Regional Tributário, Diretor ou Coordenador da Administração Tributária exige um grau de especialização e experiência que somente pode ser conseguido pelo desempenho anterior de outras funções de menor grau de responsabilidade. Manter os requisitos mínimos obrigatórios para a designação a esses cargos, já existentes na lei complementar 567/88 ora revogada, é ter a garantia de que o Estado terá, no exercício das funções mais complexas e de maior responsabilidade da Administração Tributária, os Agentes Fiscais de Rendas que, sem prejuízo do cumprimento de outros requisitos estabelecidos pelo Secretário da Fazenda, também atingiram um razoável grau de maturidade funcional no desempenho de outras atividades menos complexas, evitando-se assim a designação de servidores não plenamente qualificados para o desempenho dessas funções.

Sala das Sessões, em 5/8/2008

a) Jonas Donizette

SPL - Código de Originalidade: 812505 050808 1644